PAGE

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
	от
	27 февраля   2025 года
	№13

Об   утверждении   Положения о  порядке

представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования  «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Холм-Жирковским окружным Советом депутатов.
На основании части 111 статьи 35 и части 51 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 16 части 3 статьи 33 и пункта 13 части 6 статьи 37  Устава муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Холм-Жирковский окружной  Совет депутатов

РЕШИЛ:

        1. Утвердить  Положение о порядке представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ»  Смоленской    области о  результатах своей деятельности,  деятельности Администрации  и  иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Холм-Жирковским окружным Советом депутатов.

       2. Признать утратившими силу:

          - решение Холм-Жирковского районного Совета депутатов от 27.09.2019 №59   «Об утверждении Положения о порядке представления   и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального  образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  и результатах исполнения  Администрацией муниципального образования полномочий Администрации Холм-Жирковского городского поселения, являющегося административным центром муниципального района»;
        - решение Холм-Жирковского районного Совета депутатов от 23.06.2020 №47

«О     внесении     изменений   в  решение Холм-Жирковского районного Совета депутатов   от 27.09.2019 № 59».
     3. Разместить  настоящее решение  на  официальном сайте муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

Холм-Жирковского

окружного Совета депутатов

____________ С.Г. Терещенков
	Глава муниципального образования           «Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

   _________________ А.М. Егикян

                 Утверждено

решением

Холм-Жирковского окружного

Совета депутатов от 27.02.2025 №13

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке представления и  рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ»  Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Холм-Жирковским окружным Советом  депутатов

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и определяет структуру, порядок подготовки, представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы  муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) о результатах деятельности Главы муниципального образования и деятельности Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее — Администрация), в том числе о решении вопросов, поставленных Холм-Жирковским окружным Советом депутатов (далее – Совет депутатов).

1.2. Отчет Главы муниципального образования о результатах его деятельности — это официальное выступление высшего должностного лица муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности и деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов за истекший год.

1.3. Вопросы, поставленные Советом депутатов перед Главой муниципального образования и Администрацией на отчетный период, ежегодно утверждаются решением Совета депутатов.

Глава 2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ОТЧЕТА ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

2.1. Глава муниципального образования ежегодно представляет в Совет депутатов отчет:

а) о результатах своей деятельности;

б) о результатах деятельности Администрации;

в) о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

2.2. Отчет Главы муниципального образования должен включать следующие разделы:

а) вводная часть;

б) цели и задачи отчетного периода;

в) результаты деятельности Главы муниципального образования;

г) результаты деятельности Администрации.

2.3. Раздел «Вводная часть» отчета Главы муниципального образования должен содержать краткую характеристику социально-экономического положения в муниципальном образовании за отчетный период.

2.4. Раздел «Цели и задачи отчетного периода» отчета Главы муниципального образования должен содержать освещение целей и задач отчетного периода, а также анализ причин, не позволивших решить в полном объеме основные задачи, поставленные в отчетном периоде.

2.5. Раздел «Результаты деятельности Главы муниципального образования» отчета Главы муниципального образования должен содержать анализ деятельности Главы муниципального образования, в том числе:

а) по реализации полномочий Главы муниципального образования по решению вопросов местного значения, а также по обеспечению осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования;

б) по взаимодействию с органами государственной власти, органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных образований, общественными объединениями, гражданами и организациями;

в) по работе с обращениями граждан, по личным приемам граждан;

г) по осуществлению правотворческой инициативы;

д) по  решению вопросов, поставленных Советом депутатов перед Главой муниципального образования и Администрацией на отчетный период;
е) по основным мероприятиям, проведенным в отчетном году,
и планируемым к проведению в предстоящем году и на перспективу.

2.6. Раздел «Результаты деятельности Администрации» отчета Главы муниципального образования должен содержать:

а) результаты деятельности по исполнению полномочий Администрации по решению вопросов местного значения согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) результаты деятельности Администрации по реализации прав органов местного самоуправления муниципального образования по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования, по которым Советом депутатов принято решение о реализации соответствующих прав в муниципальном образовании;

в) информацию об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования.

2.7. В основу отчета должны быть положены ключевые показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с системой показателей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», а также результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования муниципального округа.

2.8. Ежегодный отчет Главы муниципального образования может содержать иную информацию об осуществлении Главой муниципального образования иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
2.9. К отчету Главы муниципального образования могут быть приложены презентационные материалы, слайды, таблицы, иллюстрации и иные материалы.

2.10. Порядок подготовки отчета устанавливается Главой муниципального образования.

2.11. Отчет подписывается Главой муниципального образования.

ГЛАВА 3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
И РАССМОТРЕНИЯ ОТЧЕТА ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Отчет Главы муниципального образования заслушивается ежегодно в первом полугодии года, следующего за отчетным, в соответствии с Планом работы Совета депутатов.

3.2. Отчет Главы муниципального образования вносится в Совет депутатов в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 14 дней до даты проведения заседания Совета депутатов.

3.3. Пакет документов по отчету Главы муниципального образования, направленный в Совет депутатов, должен содержать:

а) сопроводительное письмо;

б) пояснительную записку;

в) отчет Главы муниципального образования и приложения к нему.

3.4. Непредставление ежегодного отчета Главы муниципального образования или нарушение сроков представления ежегодного отчета Главы муниципального образования в сочетании с другими основаниями может служить основанием для неудовлетворительной оценки Советом депутатов деятельности Главы муниципального образования.

3.5. Рассмотрение отчета Главы муниципального образования предварительно происходит на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов в соответствии с предметами ведения постоянных комиссий Совета депутатов.

3.6. На заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов отчет Главы муниципального образования рассматривается в соответствии с Регламентом Совета депутатов.

3.7. На заседания постоянных комиссий Совета депутатов при рассмотрении отчета Главы муниципального образования  могут приглашаться заместители  Главы муниципального образования, руководители структурных подразделений Администрации, иные лица.

Постоянные комиссии Совета депутатов при рассмотрении отчета Главы муниципального образования вправе пригласить руководителей муниципальных учреждений, муниципальных предприятий.

На заседании постоянной комиссии Совета депутатов вырабатывается решение, в котором, как правило, дается оценка деятельности Главы муниципального образования и Администрации в соответствии с предметами ведения комиссии, отмечаются нерешенные проблемы, формируются замечания и рекомендации, даются предложения, необходимые для решения указанных проблем.

3.8. На заседании постоянной комиссии Совета депутатов
по социальной политике и вопросам местного самоуправления, ответственной за организацию рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования,  подводятся итоги  рассмотрения отчета постоянными комиссиями Совета депутатов и вырабатывается проект решения Совета депутатов с учетом решений постоянных комиссий.

3.9. Отчет Главы муниципального образования рассматривается на заседании Совета депутатов и проводится в форме устного выступления Главы муниципального образования, его ответов на задаваемые вопросы. Обсуждение депутатами отчета Главы муниципального образования осуществляется по процедуре, установленной Регламентом Совета депутатов.

3.10. При рассмотрении на заседании Совета депутатов вопроса о ежегодном отчете Главы муниципального образования вначале заслушивается отчет Главы муниципального образования. Выступление Главы муниципального образования ограничивается по времени (до 40 минут).

Далее рассмотрение вопроса о ежегодном отчете Главы муниципального образования осуществляется в следующем порядке:

- вопросы депутатов Совета депутатов Главе муниципального образования (в рамках перечня вопросов, утвержденных представительным органом) и ответы Главы муниципального образования на вопросы – до 30 минут;

- обсуждение ежегодного отчета Главы муниципального образования (выступление одного депутата до 3 минут). В рамках обсуждения ежегодного отчета Главы муниципального образования преимущественное право на выступление принадлежит представителям депутатских объединений.

3.11. Решение Совета депутатов об оценке деятельности Главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета включают в себя следующие положения:

1) об утверждении (принятии к сведению) ежегодного отчета Главы муниципального образования;

2) удовлетворительную или неудовлетворительную оценку деятельности Главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета. В случае неудовлетворительной оценки деятельности Главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета указываются причины, по которым деятельность Главы муниципального образования оценена неудовлетворительно.

В основе неудовлетворительной оценки должно быть обоснование неудовлетворительной деятельности Главы муниципального образования по обеспечению социально-экономического развития района и благосостояния его жителей.

3.12. Отчет Главы муниципального образования подлежит официальному опубликованию в газете «Вперед 67» и размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

PAGE
7